
1 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL ________ 

 

Proposta n.  PDEL/2022/240                        del 25/07/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 
Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO PROCEDURA APERTA FORNITURA, IN PIÙ LOTTI, DI DIAGNOSTICI DI 
METODICHE MANUALI - TEST RAPIDI A FAVORE DELLE AASSLL REGIONE SARDEGNA, PER 4 ANNI. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore e RUP Dott.ssa Patrizia Mirtillo  

IL DIRETTORE DELLA SC 
ACQUISTI DI BENI 
 

Dott.ssa Maria Alessandra  
De Virgiliis 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - ARES 
 
 
SI [X]                            NO [  ]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [ ]                          NO [x] 

 
 
 
 
 
 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
164            05/08/2022    



2 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE  
ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 

 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in via provvisoria 
fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario all’adozione dell’atto aziendale, 
l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, relaziona al 
Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 301 del 23/04/2021, come modificata dalla 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 801 del 29/10/2021, la ATS Sardegna  ha indetto una procedura 
aperta per l’affidamento di un contratto avente ad oggetto la fornitura, in più lotti, di diagnostici di metodiche 
manuali - test rapidi per i Laboratori della ATS Sardegna, per il periodo di 4 anni, da espletare sul portale 
Sardegna CAT Centrale Regionale di Committenza, con aggiudicazione determinata secondo il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, numero di intervento in 
programmazione codice CUI n. F92005870909202100053; 
 
RILEVATO CHE 
- che con le stesse deliberazioni è stato approvato il CSA e relativi allegati, i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte, per l’espletamento della procedura aperta in argomento. 
- che l’avviso di indizione della procedura è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 
22/09/2021 n. 2021/S 184-477970, rettificato come da bando 2021/S 221-582464 del 15/11/2021 e pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana GU 5 Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 111 del 24/09/2021 - 
rettificata su GU 5 Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 133 del 17/11/2021, sul Profilo di Committente 
www.atssardegna.it, sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e, per estratto, 
sui quotidiani; 
 
DATO ATTO  
che in esecuzione della suddetta deliberazione n. 301 del 23/04/2021, come modificata dalla deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 801 del 29/10/2021 è stata attivata la procedura di gara sul portale CAT 
SARDEGNA – RDO – procedura Bando tender 216476 – rfq 382535 a cui sono collegati venticinque lotti– con 
scadenza della presentazione dell’offerta in data 14/12/2021, ore 23:59 
 
DATO ATTO che i seguenti operatori economici hanno proposto offerta: 

ABBOTT RAPID DIAGNOSTICS SRL 

ALIFAX s.r.l. 

ASTRA FORMEDIC SRL CON SOCIO UNICO 

B.S.N. Biological Sales Network S.r.l. 

BETA DIAGNOSTICI  

BIOLIFE ITALIANA SRL 

bioMérieux Italia S.p.a. 

EUROIMMUN ITALIA SRL 

IMMUCOR ITALIA SPA 

Liofilchem S.r.l. 

P.I.E.CO. S.r.l. 

THERMO FISHER DIAGNOSTICS S.p.A. 
 

PRECISATO  
che, le operazioni di gara si sono svolte come da relativi Verbali allegati al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale (Rif. Allegato A):  
- verbale n. 1 di apertura della busta di qualifica del 16.12.2022;  

- verbale n. 2 di apertura della busta di qualifica seduta riservata del 16.12.2022;  

- verbale n. 3 di apertura della busta tecnica del 02.02.2022;  

- verbale n. 4 di apertura della busta tecnica seduta riservata del 02.02.2022;  

- verbale n. 5 risultanze valutazione tecnica - apertura busta economica del 05.05.2022.  
 
DATO ATTO che: 

- Il fabbisogno per il lotto n. 4 era stato richiesto dalla ASL Cagliari e dalla ASL Nuoro; 

https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/tnd/tenderConfiguration.do?from=menu&tenderCode=tender_228340


3 

 

- il Direttore del Laboratorio Analisi P.O. SS. Trinità ha rappresentato la non utilizzabilità del test G6PDH 
lotto n. 4 in quanto lo strumento per cui è stato richiesto l’inserimento del test, Architect Abbott è in via di 
dismissione; 

- il Direttore del Laboratorio Analisi ASL Nuoro ha rappresentato che la Determinazione enzimatica G6PDH 
non è più necessaria per le mutate esigenze operative dei laboratori, trattandosi di analiti presenti 
attualmente su tecnologie automatiche e confermati sugli analizzatori di prossima introduzione; 

 
PRESO ATTO di quanto rappresentato dai tecnici di cui sopra in merito al venir meno dell’esigenza collegata 
all’acquisto della fornitura di cui al lotto n. 4, agli atti della SC Acquisti di Beni, e del conseguente venir meno 
dell’interesse pubblico all’aggiudicazione di tale lotto; 
 
 
RITENUTO necessario, a seguito di quanto esposto, adottare il presente atto, col quale si approvano i verbali di 
gara come sopra indicati con i relativi allegati, che fanno parte del presente atto agli effetti formali e sostanziali, 
(Rif. ALLEGATO A), e disporre conseguentemente l’affidamento della fornitura in più lotti, di diagnostici di 
metodiche manuali - test rapidi in favore delle AASSLL della Regione Sardegna, per il periodo di 4 anni, ai 
seguenti operatori economici aggiudicatari, come dalle risultanze di cui ai verbali di gara, con esclusione della 
fornitura di cui al  lotto n. 4, tenuto conto della mutata esigenza all’acquisto sopra rappresentata dai Direttori dei 
Laboratori Analisi di Cagliari e Nuoro e il venir meno dell’interesse pubblico all’acquisto, come di seguito riportato, 
per una spesa complessiva di €  1.040.549,72, Iva esclusa: 
 
 

Totali di aggiudicazione per lotto:  
 
 
 

Ragione sociale fornitore 
aggiudicatario  

lotto  
Prezzo complessivo 

lotto iva escl. 

ABBOTT DIAGNOSTICS SRL 1 € 109.057,40 

BETA DIAGNOSTICI 1A € 4.490 

BETA DIAGNOSTICI 1 B € 127.400 

BETA DIAGNOSTICI 1C € 6.080 

THERMO FISHER DIAGNOSTICS 
S.p.A. 

1D € 31.166,88 

BETA DIAGNOSTICI 1E € 12.844,80 

ALIFAX 1F € 9.006,00 

PI.E.CO. 2 € 42.048 

ALIFAX 5 € 210.908 

EUROIMMUN ITALIA SRL 6 € 66.920,24 

Liofilchem S.r.l. 8 € 8.520,40 

THERMO FISHER DIAGNOSTICS 
S.p.A. 

9 € 212.468 

Liofilchem S.r.l. 11 € 83.708 

Liofilchem S.r.l. 12 € 7.932 

B.S.N. Biological Sales Network S.r.l. 16 € 108.000 

 
Prezzo complessivo 
lotti iva escl. 

€ 1.040.549,72 

                 
              
 



4 

 

   Totali aggiudicazione per operatore economico:  
 

Ragione sociale fornitore aggiudicatario  lotti  
Prezzo compl. per O.E. 

iva escl. 

ABBOTT DIAGNOSTICS SRL 1 € 109.057,40 

BETA DIAGNOSTICI 1A, 1B, 1C, 1E, € 150.814,80 

THERMO FISHER DIAGNOSTICS S.p.A. 1D, 9 € 243.634,88 

ALIFAX 1F, 5 € 219.914,00 

PI.E.CO. 2 € 42.048 

EUROIMMUN ITALIA SRL 6 € 66.920,24 

Liofilchem S.r.l. 8, 11, 12 € 100.160,40 

B.S.N. Biological Sales Network S.r.l. 16 € 108.000 

 Prezzo compl. iva escl. € 1.040.549,72 

  
 
L’importo complessivo di aggiudicazione della presente fornitura ammonta a euro € 1.040.549,72 iva esclusa. La 
relativa documentazione è agli atti presso la SC Acquisti di beni della ARES Sardegna;  
  
RILEVATO che i prodotti di che trattasi non rientrano tra quelli oggetto di convenzione CONSIP. 
 
DATO ATTO:  
 
- che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione è 
subordinata all’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti;  
- che, i controlli per la comprova della sussistenza dei requisiti ex art. 80 del Codice sono stati avviati a cura della 
SC Acquisti di beni e sono in fase di completamento;  
-  che la relativa documentazione è agli atti presso il SC Acquisti di beni della ARES Sardegna;  
 
RILEVATO che i prodotti di che trattasi non rientrano tra quelli oggetto di convenzione CONSIP.  
 
 
VISTI  
- il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99 e s.m.i.; 
- il D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 30.6.2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” come adeguato al  regolamento 
(UE) n. 2016/679 con D.lgs. 101/2018; 
- la legge 7.8.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e smi; 
- la L. R. n. 8/2018  

- La L. n. 120/2020  

- la L.R. n. 24/2020  

 
 
Per i motivi esposti in premessa  
 

PROPONE 

1) di adottare il presente atto, col quale si approvano i verbali di gara come sopra indicati con i relativi 

allegati, che fanno parte del presente atto agli effetti formali e sostanziali, (Rif. ALLEGATO A), e si 
dispone conseguentemente l’affidamento della fornitura in più lotti, di diagnostici di metodiche manuali - 
test rapidi in favore delle AASSLL della Regione Sardegna, per il periodo di 4 anni, ai seguenti operatori 
economici aggiudicatari, come dalle risultanze di cui ai verbali di gara, con esclusione della fornitura di cui 
al  lotto n. 4, tenuto conto della mutata esigenza all’acquisto sopra rappresentata dai Direttori dei 
Laboratori Analisi di Cagliari e Nuoro e il venir meno dell’interesse pubblico all’acquisto, come di seguito 
riportato, per una spesa complessiva di € 1.040.549,72: 



5 

 

Totali aggiudicazione per operatore economico  
 

Ragione sociale fornitore aggiudicatario  lotti  
Prezzo compl. per O.E. 

iva escl. 

ABBOTT DIAGNOSTICS SRL 1 € 109.057,40 

BETA DIAGNOSTICI 1A, 1B, 1C, 1E, € 150.814,80 

THERMO FISHER DIAGNOSTICS S.p.A. 1D, 9 € 243.634,88 

ALIFAX 1F, 5 € 219.914,00 

PI.E.CO. 2 € 42.048 

EUROIMMUN ITALIA SRL 6 € 66.920,24 

Liofilchem S.r.l. 8, 11, 12 € 100.160,40 

B.S.N. Biological Sales Network S.r.l. 16 € 108.000 

 Prezzo compl. iva escl. € 1.040.549,72 

 

2) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 1.040.549,72, iva esclusa, 

pari a € 1.269.470,66 IVA inclusa, verrà registrato verrà registrato sul bilancio di esercizio degli anni 
2022/2023/2024/2025/2026 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 
 

anno  ufficio 
autorizzativo 

Macro 
autorizzazion

e  
CONTO Centro di costo  

Importo iva 
inclusa 

2022 DALB 1 A501010602 
Acquisti di dispositivi  medico 

diagnostici in vitro (IVD) € 105.789,22 

2023 DALB 1 A501010602 
Acquisti di dispositivi  medico 

diagnostici in vitro (IVD) € 317.367,67 

2024 DALB 1 A501010602 
Acquisti di dispositivi  medico 

diagnostici in vitro (IVD) € 317.367,67 

2025 DALB 1 A501010602 
Acquisti di dispositivi  medico 

diagnostici in vitro (IVD) € 317.367,67 

2026 DALB 1 A501010602 
Acquisti di dispositivi  medico 

diagnostici in vitro (IVD) € 211.578,44 
 

3) di individuare quale Direttore dell'esecuzione delle forniture oggetto del presente atto, ai sensi dell'art. 

101, comma 1, del Codice degli Appalti, D.Lgs. 50/2016, i Direttori dei Laboratori Analisi destinatari della 
fornitura o loro delegati, con il supporto dei Direttori/Responsabili dei Servizi Farmaceutici Ospedalieri 
operanti presso l’ASL di riferimento, che provvederanno all’emissione degli ordinativi attraverso il 
gestionale di SiSar ed alle restanti fasi del processo di liquidazione;  

 

4) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento a favore dell’operatore 
economico aggiudicatario, nel rispetto del D.lgs. n. 231/2002 e s.m.i., fatte salve differenti pattuizioni, su 
presentazione delle fatture sulle quali verrà apposta dal servizio competente il visto di regolarità e 
conformità; 
 

5) di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà pienamente efficace soltanto successivamente alla 

conclusione positiva dei controlli di legge sugli aggiudicatari;  
 

6) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Affari Generali e Relazioni Istituzionali  per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES Sardegna. 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

GESTIONE ACCENTRATA DEGLI ACQUISTI E LOGISTICA  
Dott. Antonello Podda 

 
 



6 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal dott. 
Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e dal dott. Attilio 
Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott. Giuseppe Dessì 
 
_____________________      ________________________ 
 
 
 
 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) ALL. A VERBALI DI GARA; 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
05    08  2022       20   08   2022


		2022-08-01T09:26:33+0200
	MIRTILLO PATRIZIA


		2022-08-01T10:31:12+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2022-08-01T12:42:52+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-08-04T16:14:43+0200
	DESSI' GIUSEPPE


		2022-08-04T16:15:43+0200
	MURRU ATTILIO


		2022-08-04T16:16:17+0200
	TOMASELLA ANNAMARIA


		2022-08-05T07:48:32+0200
	LEI GAVINO




